
ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

DELIBERAZIONE n.  373/2020 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 

Firenze Pistoia 
 

Oggetto: Acquisto pec per iscritti – delibera a contrarre 
 
Il giorno 22 Luglio 2020, per motivi eccezionali connessi alla situazione di emergenza da COVID-
19 e nel rispetto dei provvedimenti emanati dalle Autorità competenti, che determinano di fatto una 
serie di limitazioni sugli spostamenti del personale sanitario,  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
in modalità videoconferenza 

verbale n. 8/2020 
 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
BARTALESI LUCA X  
BELIGNI CINZIA  X 
CIOFI DANIELE  X 
GAVAZZI DANIELA X  
MASSAI DANILO  X 
MOSTI FILIPPO X  
NUCCI DAVID  X 
PASSINI STEFANIA X  
PUGI CORINNA X  
ROMANO ROBERTO  X 
ROSSI FRANCESCO  X 
SCARSELLI GIAMPAOLO  X 
SUCCU MARIAFLORA  X 
TAPINASSI MARCO  X 
VALENTE FABIO  X 
 

Constatata la presenza del numero legale 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 
COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
BARTALESI LUCA -   
BELIGNI CINZIA X   
CIOFI DANIELE X   
GAVAZZI DANIELA -   
MASSAI DANILO X   
MOSTI FILIPPO -   
NUCCI DAVID X   
PASSINI STEFANIA -   
PUGI CORINNA -   
ROMANO ROBERTO X   
ROSSI FRANCESCO X   
SCARSELLI GIAMPAOLO X   
SUCCU MARIAFLORA X   
TAPINASSI MARCO X   
VALENTE FABIO X   
 

Favorevoli: 10/10   Contrari: 00/10 Astenuti: 00/10  



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.1 del 30.10.2017, nel rispetto delle attribuzioni 
di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 
2018 n. 3 
Convocato con nota prot. 0006061/2020/ciifp/FIPT/P/II.02/1 
 

Visto 
• il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 
• il DPR n. 221/50; 
• la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
• La legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• Il D. Lgs n. 50 /2016 ”Nuovo Codice degli Appalti Pubblici”; 
• il D. Lgs 56/2017 “Decreto correttivo”; 
• la L.3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero 
della salute”; 

• Il D.L n.113 del 4 ottobre 2018 convertito con modifiche il L.132/2018 ; 
• Il D.L 14.12.2018 n.135; 
• Legge n. 145 del 31.12.2018; 
• le Linee Guida n. 4 di ANAC  relative alle “procedure per l’affidamento di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”; 

• La legge di Bilancio 2020; 
• Il Codice dell’Amministrazione Digitale (cd. CAD – D.L. 185/2008) 
• Il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 13.12.2017;  
• il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 

 
Visto altresì 

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 
2020, n. 13; 

• il DPCM 23 febbraio 2020 n. 6; 
• Viste le diverse ordinanze emanate dalle Regioni in materia di COVID-19; 
• l’ordinanza 13 febbraio 2020 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della 

protezione civile; 
• l’ordinanza 21 febbraio 2020 del Ministero della salute  
• il DPCM 25 febbraio 2020  
• il DL 2 marzo 2020 n. 9  
• il DPCM 4 marzo 2020 
• il DPCM 8 marzo 2020  
• il DPCM 9 marzo 2020  
• il DL 9 marzo 2020, n. 14 
• il DPCM 11 marzo 2020 
• il Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 conv. Con legge 24 aprile 2020 n. 27; 
• il DPCM 22 marzo 2020; 
• il D. L 25 marzo 2020 n. 19 conv. Con Legge 22 maggio 2020, n. 35; 
• il DPCM 1 aprile 2020; 
• i D.L. 8 aprile n. 22 e n. 23; 
• il DPCM 10 aprile 2020; 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
• il DPCM 26 aprile 2020; 
• il DL 10 maggio 2020 n, 29; 
• il DL 16 maggio 2020 n. 33; 
• il DPCM 17 maggio 2020; 
• il DPCM 18 maggio 2020; 
• il D.L. 19 maggio 2020 n. 34;       
• il D.L. 16 luglio 2020, n. 76;                                                                         

 
Richiamato 

• l’art. 4 DLCPS 233/46  così come modificato dalla legge 11 gennaio 2018 n. 3; 
• l’art. 3 legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’art. 32 D.lgs 50/2016; 
• l’art. 36 comma 2 D.lgs 50/2016; 
• l’art. 95, comma 2, D.lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti aggiudicano gli appalti 

e affidano i concorsi di progettazione e i concorsi di idee sulla base del criterio dell’Offerta 
Economicamente più vantaggiosa (OEPV) individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, oppure sulla base dell’elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di 
comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita; 

• l’art. 1, comma 130 della Legge di bilancio 2019, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge n. 296 del 2006 relativo all’innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al Mepa; 

• la Deliberazione n. 540/2019 del 12/11/2019 di approvazione del bilancio di previsione per 
l’Esercizio Finanziario anno 2020; 

• in particolare, il cd. "Decreto semplificazioni” – D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 178 del 16 luglio 2020 ed entrato in vigore il 17 luglio 2020; 

• in particolare, il nuovo il comma 7 bis dell’art. 16 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (cd. CAD – D.L. 185/2008) 

• il punto n. 5.4 “Decreto semplificazioni – obbligo comunicazione pec – decisioni in 
merito” del verbale n. 8/2020; 
 

Premesso 
• che l’art. 37 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, c.d. Decreto semplificazioni, in vigore dal 17 luglio 

2020, ha modificato, tra le altre, il comma 7 bis dell’art. 16 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (cd. CAD – D.L. 185/2008) ulteriormente ribadendo e rafforzando il già da tempo 
vigente obbligo, per tutti i professionisti iscritti negli Albi (ivi inclusi gli Infermieri e Infermieri 
pediatrici), di comunicare agli Ordini di appartenenza il proprio indirizzo di posta elettronica 
certificata (da oggi denominato “domicilio digitale”); 

• che, in particolare, la disciplina del CAD come sopra novellata, dispone che: “il professionista 
che non comunica il proprio domicilio digitale all’albo o elenco di cui al comma 7 è 
obbligatoriamente soggetto a diffida ad adempiere, entro trenta giorni, da parte del Collegio o 
Ordine di appartenenza. In caso di mancata ottemperanza alla diffida, il Collegio o Ordine di 
appartenenza commina la sanzione della sospensione dal relativo albo o elenco fino alla 
comunicazione dello stesso domicilio. L'omessa pubblicazione dell'elenco riservato previsto 
dal comma 7, il rifiuto reiterato di comunicare alle pubbliche amministrazioni i dati previsti dal 
medesimo comma, ovvero la reiterata inadempienza dell'obbligo di comunicare all'indice di cui 
all'articolo 6-bis del decreto-legislativo 7 marzo 2005, n. 82 l'elenco dei domicili digitali ed il 
loro aggiornamento a norma dell'articolo 6 del decreto del Ministro dello sviluppo economico 
19 marzo 2013, costituiscono motivo di scioglimento e di commissariamento del collegio o 
dell'ordine inadempiente ad opera del Ministero vigilante sui medesimi”; 

• che, tale disposizione, sebbene contenuta in un Decreto Legge che potrebbe perdere la 
propria efficacia se non convertito in Legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, è comunque 
già in vigore e pertanto produttiva di effetti e vincolante; 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
• che, pertanto, questo Ordine, per espressa disposizione legislativa, è obbligato a comminare 

la sanzione della sospensione a tutti gli iscritti che non abbiano comunicato il proprio indirizzo 
pec, previa diffida ad adempiere entro giorni 30 dal ricevimento; 

 
Considerato 

• che è intenzione di questo Ordine agevolare quanto più possibile gli infermieri, incentivandoli 
ulteriormente ad adempiere a tale rafforzato obbligo nonché all’utilizzo dello strumento 
digitale; 

• che, pertanto, è intenzione di questo Ordine sostenere i costi di acquisto della casella PEC per 
conto dei propri iscritti che non ne siano ancora in possesso; 

• che quanto sopra si rende necessario soprattutto nell’ottica di soddisfare l’interesse pubblico a 
far sì che un considerevole numero di professionisti infermieri e/o infermieri pediatrici non 
vengano raggiunti dal provvedimento della sospensione, di per sé interdittivo dell’esercizio 
della professione; 
 

Ritenuto 
• opportuno ricorrere all’ affidamento diretto in considerazione della natura del servizio richiesto 

ex art. 36 D.lgs 50/2016; 
• opportuno acquisire n. 3 preventivi di spesa per l’acquisto del bene; 
• opportuno, nella scelta dell’aggiudicatario, osservare il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; in particolare, si intende per economicamente più vantaggioso un sistema che 
non implichi necessariamente un costante intervento da parte di personale interno per 
l’attivazione e gestione delle caselle pec una volta acquistate, in quanto tale circostanza 
comporterebbe notevoli costi indiretti relativi al personale che, trovandosi completamente 
dedicato a tale attività, dovrebbe necessariamente essere sottratto alle altre attività dell’Ente; 
pertanto sarà da ritenersi economicamente più vantaggiosa l’offerta che preveda attivazione e 
gestione delle caselle totalmente o comunque nella percentuale maggiore, a carico 
dell’aggiudicatario; 

• opportuno provvedere all’acquisto di n. 8000 caselle PEC e sostenere i relativi costi di canone 
annuale per la durata di anni 1; 

 
Considerato 

• che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: Tit. 11 Cap. 
005 Cat. 0140 “Pec - Posta Certificata” per un importo di € 39.900,00 
(trentanovemilanovecento), così come deciso nella Delibera n. 421/2020, discussa nella 
medesima riunione, e, comunque, salvo buon esito dell’approvazione della variazione di 
bilancio da parte dell’Assemblea degli iscritti che si terrà durante il prossimo mese di 
settembre; 

 
Considerato, altresì, che con l’affidamento diretto: 

• il principio di economicità è garantito dalla circostanza per cui la fissazione dell’importo a base 
della negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Ordine  ed 
affidatario, ma sulla base dell’importo stanziato nel bilancio di previsione; 

• il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze dell’ Ordine permettendo dunque 
di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza; 

• il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene 
tempestivamente nei tempi necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi; 

• il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato 
attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì 
consentendo ai diversi soggetti interessati di negoziare con l’Ordine, a parità di condizioni  
oltre che attraverso il rispetto delle procedure e del principio di economicità; 

• il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia 
rispettando il principio della libera concorrenza; 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 
• il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 

snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 
 

Valutata 
l’esigenza di acquistare le caselle PEC come sopra specificato 
 
Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Stefania Passini circa gli impegni di spesa del 
presente atto;  
  
A voti unanimi, per le ragioni menzionate in epigrafe, 

 
DELIBERA 

1. di autorizzare il RUP nominato, Elisabetta Trallori, a richiedere n. 3 preventivi di spesa per 
l’acquisto di 8000 caselle PEC sostenendone i relativi costi di canone annuale per la durata di 
anni 1, con costo massimo totale fissato in euro € 39.900,00  

 
 

DICHIARA 
la presente delibera immediatamente eseguibile 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
(Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 

 
Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 
Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


